
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Doba římská (1. – 4. st. n. l.) 

- Barbaři = označení pro lidi, kteří nežili v Římské říši 
- Ve střední Evropě jsou germánské kmeny – Markomani (Marobudos) a Kvádové 
- Dochází k úpadku řemeslní výroby → přestává se používat hrnčířský kruh 
- Dochází k ustájení dobytka 
- Začátek hnojení hnojem z krav 
- Velký zájem o zbraně 
Další kmeny: 
- Alamani 
- Gótové 
- Vandalové 
- Sasové 
- Frankové 

→ Od 3. st. začínají tyto jednotlivé kmeny napadat Římskou říši a zakládají samostatná 
území, kde vládnou 

Náboženství: 
- Polyteismus = vyznávání více bohů (nejvyšší bůh – Odin) 
- Začínají používat písmo (runy) – slouží k magickým účelům 
- Začíná proces stěhování národů koncem 4. st. – dochází k přesunu celých kmenů 
Důvod stěhování národů: 
- Hunové přicházejí z oblasti Mongolska → velké sucho → hledají nová území → vyvražďují na 

Západě → stěhování národů 
- Hunové si cestou podmaňují říší Ostrogótů  → dostali se až na území dnešního Maďarska 
- Včele Hunů je Atilla 
- 410 – Vizigóti dobyli Řím 
- 476 – sesazen poslední římský císař Romulus → nový panovník Odovaker 

  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

 
 

Vývojový druh 

člověka 
ČLOVĚK ZRUČNÝ 

ČLOVĚK 

VZPŘÍMENÝ 

ČLOVĚK 

ROZUMNÝ 

ČLOVĚK 

DNEŠNÍHO TYPU 

Časové určení 
3 000 000 -         1 

500 000 

1 500 000 -          

300 000 

300 000 -           40 

000 

40 000 -            10 

000 

Místopis určení Afrika 
Afrika, Evropa, 

Asie 

Afrika, Evropa, 

Asie 

Afrika, Evropa, 

Asie, Amerika, 

Austrálie 

Nástroje, nářadí, 

zbraně 

Sekáč, úštěpy, 

dřevěné klacky 

pěstní klín, 

úštěpy, dřevěné 

oštěpy, kostěné 

nástroje 

Pěstní klín, 

škrabadla, hroty, 

rydla, oštěpy s 

kamennými hroty 

Luk a šípy, 

kostěné harpuny 

Způsob obživy 

Sběr plodů a 

drobných 

živočichů 

Sběr, lov velkých 

zvířat 

Sběr, 

specializovaný lov 

velké zvěře 

Specializovaný lov 

Způsob spolužití 

lidí 

Tlupa, převisy 

skal, přístřeší z 

větví 

Tlupa, jeskyně, 

jednoduché chaty 

Počátky vzniku 

rodu, jeskyně, 

pevnější chaty 

Přirozená dělba 

práce, upevnění 

rodové 

pospolitosti, 

jeskyně, do země 

zahloubené 

chaty, trvalejší 

pobyt na jednom 

místě 

Schopnosti a 

dovednosti 

Schopnost 

jednoduše 

přemýšlet, 

příležitostné 

využití ohně, 

zárodky řeči 

Složitější 

přemýšlení, lepší 

dorozumívání, 

soustavnější 

využití ohně 

Zdokonalené 

myšlení, výroba 

specializovaných 

nástrojů, 

jednoduchá řeč 

Složité úvahy, 

dokonalá, 

článkovaná řeč, 

rozdělá oheň, 

výtvarné 

zpodobnění 

Představy, 

názory 
  

Počátky představ 

o duši, první 

pohřby 

Vznik 

náboženství, 

vznik umění 

  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
3 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

 


